Ad mandatum domini regis.

*Kivül:* Dem hochwirdigisten fursten unserm besundern lieben freundt herrn herrn Werrnharthen ertzbischoff zu Saleczpurgek und legat des römischen stuels.

(Eredetije a bécsi cs. és k. állami levéltárban. Kiadva: Archiv für österreichische Geschichtsforschung, LV. 239.)

### 303.

*1479. október 22. IV. Sixtus pápának. Értesíti a kenyérmezei diadal felől.*

Beatissime pater et domine clementissime, post devotam mei commendationem ad pedum oscula beatorum. Superioribus diebus significaveram sanctitati vestre, qualiter Venetis et serenissimo domino imperatore Romanorum, pacatis cum

---

<sup>1)</sup> Ezen levelet nem bírjuk.

Turco, omne odium immanissimi hostis, furor et impetus in me solum et regnum hoc meum Hungarie tandem fuerat conversus. Significaveram etiam posterioribus litteris de incurso Turcorum, quem in mea extra hoc regnum absentia, sub conductu Venetorum, per terras imperatoris ad hoc regnum per talem viam et ad tales regni mei partes fecerant, ad quas nescivissem de eorum incursionibus vel nunquam suspicari. Postea vero, animati fortasse spoliis recentibus, vel potius perswasorum instinctu, quos ex sua prudentia sanctitas vestra bene intelligit, exciti, coactis ingentibus copiis, partes Transalpinas intraverant, quibus oppressis partes Transylvanas, potiorem regni mei totius regionem, de qua amplissimi redditus, salinis et argenti aurique fodinis ibidem existentibus, mihi proveniunt, sub conductu Ezebeg, qui post bassam Natolie apud Turcum primus habetur, invaserant. Erant in ea multitudine Turcorum circiter quadraginta tria millia et omnis Valachorum populus, qui, oppressa recenter Transalpinarum regione, cum eisdem Turcis advererant; cum quibus jam ex Transylvanis revertentibus et ingentem predam refferentibus, comes Stefanus de Bathor vaivoda Transylvanus, adiuncto secum Paolo Kinisi generali capitaneo inferiorum partium huius regni, qui cognito Turcorum incurso ad mea mandata auxilio illi in partes Transilvanas accesserat, intra fines partium Transilvanarum, congressus est. Conserto ingente prelio Turcorum exercitus profligatus est, fuse sunt in eo conflictu maxime et innumerebiles Turcorum copie et Valachi magno numero trucidati, precipue pedites Valachorum usque ad interemptionem deleti, pauci ex equitibus eorum evaserunt; Ezebeg et Zenderbeg in loco certaminis trucidati sunt, Manfochercyth multis vulneribus affectus est, et Alibeg lancea confossus abscessit de cuius vita et evasione dubium esse aiunt illi, qui ex prelio ad nos missi sunt. Fuere in eo prelio preter nominatos alii septem vaivode precipui, de quorum evasione vel interitu nihil adhuc certi renuntiari ad me potuit; preter hoc, quod obtenta per nostros victoria conversos in fugam hostes nostri usque ad hodiernum diem persequuntur. Nec de captivorum adhuc numero satis constat, eo quod vaivoda

ipse noster Transylvanus. dum premium committitur. publico edicto preceperat. ne quis nostrorum aliquem hostium caperet. sed omnes uno ordine obtruncaret. Referunt tamen hii. qui ad me ex eo prelio advenerunt. omnia signa hostium capta. eorum vero. qui in fugam conversi fuerunt. magnam partem reductam. et quotidie reduci per nostros. quorum numerus adhuc mihi incognitus est. Signa capta et omnes. qui capti erunt. brevi ad me perferentur. de quibus mittam ipse ad vestram sanctitatem. pro mea erga sanctam sedem apostolicam devotione et observantia. memorabilis huius victorie monumenta. Hec significare volui sanctitati vestre. ut cognoscat. qualem mihi victoriam Dei misericordia sub felici sanctitatis vestre auspicio pro totius christiane reipublice felicitate concessit. et simul. ut pro tanto Christianitatis bono proque caritate paterna. quam erga me gerit. de tam felicibus successibus meis congaudeat. ardentiusque rebus christianis provideat. ut ceptam hanc felici fato sanctitatis vestre super hostes fidei victoriam crebriores victorie subsequantur. Reliquum est. quod me precibus sanctitatis vestre commendando. quam altissimus felicem conservare dignetur ad regimen et augmentum ecclesie sue sacrosancte. Datum Bude. vigesima secunda die mensis octobris 1479.

Eiusdem vestre sanctitatis

devotus filius  
Mathias rex.

(Egykorú másolata a milánói állami levéltárban. Diplomatiai Emlékek. II. 394. Monumenta Vaticana. E. CVIII.)

304.

*1479. október 22. Ferdinánd nápolyi királynak. Értesíti a kenyérmezei diadal felöl. (Töredék.)*

Non ignoramus maiestatem vestram ea necessitudine et benivolentia nobis affectam. ut non alienum sed suum reputet. quicquid nobis felicitatis vel adversitatis contingat. Quamobrem volentes maiestatem vestram. pro mutuo inter

nos amore, fieri rerum nostrarum, que hic apud nos aguntur, participem, ut cognitis successibus nostris, sciat non tam nostro quam Christianitatis bono gratulari, successus felices, quos nobis divina pietas hiis diebus contra hostes fidei contulit, significare volumus maiestati vestre, que audisse potuit etc.

*A levél élén:* Ad regem Ferdinandum.

(A M. N. Múzeum 1356. fol. latin jelzetű codexében. 72.)

---

## 305.

*1479. október 22. A Rómában lakó bibornoknak. Értesíti öket a kenyérmezei diadal felöl. (Töredék.)*

Benevolentia et affectio, quam erga reverendissimam dominationem vestram gerimus specialem, cogit nos, ut paternitati vestre reverendissime, successus felices, quos nobis divina pietas contra hostes fidei novissime contulit, litteris nostris scriberemus, ut cognitis hiis, que apud nos agantur, sciret bono Christianitatis gratulari. Misericordia nuper copias nostras sub conductu fidelium nostrorum magnificorum comitis Stephani de Bathor judicis curie ac etiam Pauli Kinisy summi et generalis capitanei gentium nostrarum ad recuperandas partes Transalpinas, in quibus jam pridem Turci dominari ceperant. Qui capitanei nostri collectis omnibus copiis nostris etc.

*A levél élén:* Ad cardinales.

(A M. N. Múzeum 1656. fol. latin jelzetű codexében. 72.)

---

## 306.

*1479. október 22. Egyik római bibornoknak. Értesíti a kenyérmezei diadal felöl. (Töredék.)*

Etsi propter cognitam sepe dilectionem et affectum reverendissime dominationis vestre erga nos et dignitatem nostram, reverendissime domationi in vestre reciproca beni-

volentia merito astringamur, multo maiore tamen benevolentia et affectione illi astringimur, quod non ignoramus eandem inter alios unice affectam rebus fidei et pro sua bonitate, quicquid prosperum et felix rebus christianis contingat, libenter audire et communi bono gratulari. Nec iniuria. Relucet enim in paternitate vestra reverendissima illius sanctissime memorie pontificis Eugenii,<sup>1)</sup> communis olim domini et patroni. de cuius stirpe ipsa est, virtus quedam et bonitas que reverendissimam dominationem vestram illustrat. Inerat enim illi pontifici quidam ardor et fervens zelus in rempublicam christianam, unde et parentem nostrum Johannem gubernatorem felicis reminiscenie et nos miro prosequebatur affectu, nihilque sibi ducebat jucundius, quam bono communi et defensioni Christianitatis toto studio incumbere, solebatque felicibus dicti genitoris nostri et nostris contra hostes fidei successibus gratulari. Cum itaque reverendissima dominatio vestra illius sanctissimi viri mores optimos et naturam imitetur, significare voluimus eidem successus nostros felices, quos novissime divina pietas contra hostes fidei nobis contulit. ut cognitis hiis, que apud nos hic recenter acta sunt, sciat nostre victorie et christianitatis bono gratulari. Misерamus etc.

*A levél élén:* Ad vicecancellarium.

(A M. N. Múzeum 1656. fol. latin jelzetű codexében. 73.)

### 307.

1479. október 24. Erneszt szász választófejedelemnek. Értesíti a kenyérmezei diadal felöl.

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. Illustrissimo principi domino Ernesto, sacri Romani imperii archicamarario et electori duci Saxonie, marchioni Turingie et Langravio Misnensi, amico nostro carissimo salutem et mutui amoris continuum incrementum. Illustrissime princeps, non dubitamus vobis innotuisse dampna, que Turci ex

<sup>1)</sup> IV. Eugén pápa 1439—1453.

occasione absentie nostre nostro regno superioribus diebus intulerint, quod ut arbitramur, consideratione communis periculi et jacture Cristianitatis non sine dolore audivistis. Hoc enim dampnum ab hoste communi nobis illatum in omnes cristianos principes non sine jactura redundat; quod cum ita se habeat, necesse est et gaudiorum vos participes fieri. Hiis diebus superioribus Ezebeg wayvoda Turcorum, post Natholie bassam apud Turcum, uti dicitur. primarius, oppressa Transalpinarum regione, partes Transsilvanas, regni nostri fertilissimas, unde ubiores proventus ex salinis et auri argenteique fodinis nobis proveniunt, maximo cum exercitu Turcorum, invasit; erant circiter quadraginta tria milia et Walachorum numerus maximus, qui facta ingenti preda revertebantur jam victores et preda honusti, quos comes Stephanus de Bathor Transsilvanus wayvoda, adiuncto sibi Paulo Kenesy, capitaneo generali partium regni nostri inferiorum, qui ex mandato nostro auditio Turcorum adventu in auxilium illi ad partes Transsilvanas accesserat, cum hac ingenti multitudine congressus, Turcos pariter et Wolachos non sine maxima cede profligavit. Nam perpauci ex Turcis evaserunt et Wolachorum peditatus ad unum usque cesus est. Ezebeg primarius et Zkenderbeg pugnantes occisi sunt, Mankochewych vero multis acceptis vulneribus semivivus abscessit, et Alibeg lancea transfixus aufugit, de cuius vita et evasione dubium esse aiunt, hi qui ad nos ex eo prelio redierunt. Fuere et alii septem wayvode Turcorum qui sese ipsis addiderant, de quorum etiam vita nichil adhuc certi habere potuimus; nam nostri adhuc Turcos insequentes nondum aliquid certi de eis exploratum habent. Signa hostium omnia fere capta ad nos deferuntur. Numerus captivorum adhuc incertus, nec est pro victoria et numero hostium valde cognitus; quoniam conserto prelio wayvoda noster Stephanus de Bathor nostris edicto preceperat Turcos Wolachosque omnes uno ordine tracidari; captivorum autem numerus quotidie crescit, quia in dies alii atque alii ex latibulis abstracti adducuntur. Hoc vobis notum esse voluimus, ut de tam felicibus successibus nostris, quos nobis divina pietas pro totius Cristianitatis commodo ad salutem

omnium concessit, congratuletur amicitia vestra, sciatisque nunc sumpmam et optimam occasiouem a Deo Cristianitati datam obterendi communis hostis, quam si negligere noluerimus, Cristianitatem volente Deo ad pristinam dignitatem reducemos; unde vestra prudentia freti, credimus ex hac a Deo nobis victoria concessa vos solito ardentiores et vigilantes fore, nec tamdiu morari. quoad hostis perfidus in Cristianorum pericula rursum suas reparet vires, fortiorque Cristianorum negligentia cognita ad pugnam revertatur. Bene valere amicitiam vestram semper optamus. Datum Bude, vigesima quarta die mensis Octobris, anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo nono, regnorum nostrorum Hungarie etc. anno vigesimo secundo, Bohemie vero undecimo.

Ad mandatum domini regis.

(Eredetije a drezdai állami főlevéltárban.)

### 308.

*1479. október végén. Aragoniai János bibornoknak, pápai legatusnak. Értesíti, hogy a váradai püspök Bajorországból Magyarországra fogja kísérni.<sup>1)</sup>*

Acceptis hodie litteris paternitatis vestre, postquam intelleximus illam Landrotham applicuisse, civitatem illustrissimi ducis Bavarie, ibique maximo cum honore et letitia susceptam, gratulati fuimus, et e vestigio expedivimus reverendum patrem dominum Ioannem episcopum Waradiensem, quem jussimus ire crastino in occursum reverendissime paternitatis vestre usque Pathaviam. Is accepit a nobis in mandatis, ut se paternitati vestre associet, et via commodiori conducat. Qui bene diriget iter paternitatis vestre et viam illi aptiorem melioremque ostendet, tamquam is qui optime

---

<sup>1)</sup> Aragoniai János 1479. szeptemberben küldetett Magyarországra. Október elején Velenczében időzött.

novit locorum situs. Ipsam enim paternitatem vestram nos omni cum voluptate expectamus. Quam et bene valere optamus.

*A levél élén:* Cardinali Aragonie.

(A M. N. Múzeum 1656. fol. latin jelzetű codexében, 63.)

---

### 309.

*1479 öszén. IV. Sixtus pápának. Kéri akadályozza meg a császárt abban, hogy a salzburgi érseket lemondásra kényezsérítse és Beckensloer Jánost emelje helyébe.*

Beatissime pater et domine clementissime post devotam mei etc. Scio jam pridem cognitum esse beatitudini vestre, quali importunitate Strigoniensis ille, de regno meo profugus et ecclesie sue desertor, cesarem instigare non destitit, ut vero et legitimo pastore ecclesie Salczpurgensis per vim electo, ipse in eam ecclesiam intruderetur. Ceptum fuit imprimis agi id per imperiale maiestatem precibus cum archiepiscopo Salczpurgensi, ut ille juri suo cederet et ecclesiam suam Strigoniensi prefatam resignaret; at ubi preces et blanda verba cesaris prefatum archiepiscopum ad hoc cogere nequiverunt, victus cesar insolentia Strigoniensis, qui eum sine intermissione pro ecclesia Salczpurgensi sollicitat, aggressus tandem est vi et potenter ad hoc archiepiscopum Salczpurgensem cogere, quod antea pollicitationibus et minis obtinere non potuit. Ad hoc itaque iam deventum est, quod redditus ecclesie sue mandato cesaris interdicti sunt, omnibus ecclesie illius vasallis et subditis prohibitis (*sic*). Monuimus nos frequenter, ne in complacentiam unius profugi, contra ecclesiasticam libertatem, tale scandalum hactenus in ecclesia Dei inauditum facere attentaret, et ne inimicum nostrum de regno nostro profugum ad latus nostrum poneret; monuimus et ipsum dominum Salczpurgensem, ne nos et regnum nostrum cum ecclesia sua in perpetuam contentionem poneret, quod quidem mox fieret, si ipse juri suo cederet, et illum hostem nostrum in ecclesiam

et per consequens in vicinitatem nostram admitteret. Obtulimus illi presidia nostra, si quis hac de causa eum vel ecclesiam suam turbare vel molestare inciperet. Qui quidem archiepiscopus, equitate sua fretus nostrisque requisitionibus obtemperans, cupiens etiam nostro et ecclesie sue commodo et quieti consulere, id quod petebatur facere, renuit, sicuti debuit, cumque acrius impulsaretur, et post minas et pollitiones vis adhiberetur, appellationem apostolice sedi interposuit, paratum se offerens judicio et discussioni sanctitatis vestre et sacri cardinalium collegii acquiescere, et vel apud sedem apostolicam, vel si ita collibitum foret, discussioni electorum sancti Romani imperii stare, omnibusque contra eum agere volentibus respondere. At cesar, appellationibus prefati domini Salczpurgensis posthabitis, oblationibusque justis et honestis eiusdem contemptis, ad hoc eum cogere ntititur; quod omnibus clarum est equitati palam adversari. Super quo sanctitati vestre supplico humiliter et devote, dignetur tantam ipsius archiepiscopi iniuriam et indebitam oppressionem attendere, et ecclesie illius calamitati simul et nostre turbationi in hac parte provisione paterna obviare. Hortetur sanctitas vestra cesarem per litteras et requirat, quibus opus est modis, ut maiestas sua ab hoc eonatu desistat, nolitque illum bonum patrem Salczpurgensem archiepiscopum, verum et legitimum illius ecclesie pastorem, in suis juribus opprimere. inimicumque nostrum ad latus nostrum ponere, et hoc inauditum scandalum in ecclesiam Dei inducere; vel si id facere cesar importunitate Strigoniensis victus noluerit, sanctitas vestra saltem cum sacro reverendissimorum dominorum cardinalium collegio equitatem et justitiam prefati archiepiscopi Salczpurgensis meliori judicio discernat, curetque ecclesiasticam libertatem sic tueri, ut per tales violentiam maius scandalum in ecclesia Dei non sequatur. Nam licet hic conatus cesaris non minus in ea, quam illius archiepiscopi causa gravis mihi et modestus sit, nec minus tamen me angit scandalum, quod in ecclesiam Dei per hoc si sanctitas vestra providere negligat inducetur. Quare toto studio obnixe supplico sanctitati vestre, ut eadem provisione tali scando dignetur obviare; factura

non solum ipsi archiepiscopo Salczpurgensi et ecclesie sue summum beneficium, si ab huiusmodi iniuria illum liberabit, sed etiam mihi singularem gratiam, si me et regnum meum a tali sollicitudine et molestia precavebit. Quod omni studio studebo apud sanctitatem vestram promerer. Datum etc.

*A level élén:* Orat pontificem, ne sinat per imperiale maiestatem ecclesiasticam libertatem turbari.

(A M. N. Múzeum 1656. fol. latin jelzetű kéziratában. 8.)

### 310.

*1479 öszén. A salzburgi káptulannak. Felhívja, hogy Beckensloer Jánost salzburgi érseknek ne ismerje el.*

Mathias. Venerabiles nobis sincere dilecti. Auditis illis tractatibus et practicis, quos habuit dominus Saleczpurgensis cum Strigoniensi, contra fidem et promissionem nobis datam, et cognitis hiis, que per illos contra vos in preiudicium vestrum attentantur, scripsimus protinus ad sanctissimum dominum nostrum,<sup>1)</sup> scripsimus et ad amicos nostros cardinales et ad oratorem nostrum, et significatis omnibus ex ordine fideliter, supplicavimus, ut sua sanctitas illam ecclesiam talibus rerum novitatibus opprimi ne patiatur, utque pro nostris obsequiis vos in juribus vestrīs conservare dignetur, misimusque hominem nostrum protinus in urbem, cui commisimus, ut celerius quam potest ad nos cum responso revertatur; quem non dubitamus vel jam in urbem pervenisse vel in proximo pervenire. Itaque admonendas duximus interea dominationes vestrās, tanquam amicos et confederatos nostros dilectos, ne interim, donec mentem sanctissimi domini nostri clarius intelligent, cum suis svasionibus moveantur, neve illis, qui ecclesiam illam alioquin satis calumpnosam (*sic*) distrahere et, partitis intra se dominiis, funditus subvertere volunt, aliquam in sui juris detrimentum assistentiam faciant, sed in proposito suo fir-

<sup>1)</sup> Lásd 309. szám alatt.

miter permaneant ut ceperunt, sicut et honor vester et ecclesie illius utilitas et fides nobis prestita requirit. Credimus enim et firmiter tenemus, quod supplicantibus nobis sanctissimus dominus noster debitam provisionem adhibebit, quo ecclesia illa ab hiis turbationibus et molestiis relevetur, et vos in vestris juribus remanere patietur. Nec interea presidium nostrum deerit vobis. Quamprimum vero de mente sanctissimi domini nostri certificati fuerimus, faciemus devotiones vestras illico de omnibus certiores. Datum.

*A levél élén:* Ad prepositum et capitulum ecclesie Salzburgensis.

(A M. N. Múzeum 1656. fol. latin jelzetű codexében 51.)

### 311.

*1479 öszén. Salzburg város polgárainak. Fehívja öket, hogy Beckensloer Jánost ne ismerjék el salzburgi érseknek.*

Mathias Dei gratia rex Ungarie, Bohemie etc. Prudentes ac circumspecti nobis sincere dilecti. Intelleximus maxima cum displicentia, vos una cum capitulo Salzburgensi et aliis ad quos attinet, dominum Joannem sine ratione profugum archiepiscopum Strigoniensem, nescimus quibus ex causis, ad ipsam ecclesiam Salzburgensem, vero pastore deiecto, introducere velletis, que res (quamvis ex omni parte sit absurda) et dicte ecclesie non solum periculosa sed potius exitiabilis. Si vestra damna attendere nolletis, nostrum tum statum ante oculos habere deberetis, cum bene vobis et toti fere orbi notum sit, qualiter dictus archiepiscopus post innumera a nobis accepta beneficia, nulla ex causa, spoliatis ecclesiis huius regni nostri, a nobis discessit, et que potuit, cum nostris hostibus contra nos exercuit, nec exercere (ut certificati sumus) cessat de presenti; propter quod considerare deberetis, si talem hominem, qui taliter de regno nostro recessit, et contra nos talia fecit et facit, ad latus regni nostri poneretis, an nobis placere deberet,

et surda aure illud nos pertransire deberemus. Verum ne de ignorantia harum rerum excusare possitis, significamus vobis, quod si dictum archiepiscopum in latus nostrum erigetis, rerum (?) nisi quod nostre maiestatis et regni nostri amicitia spreta hostes nobis vos ipsos constituere decrevistis, qui ipsum hostem nostrum in caput nostrum erexitis; propter quod si et nos rebus nostris provideri curabimus, non nobis sed vobis ipsis imputare poteritis, qui nos ad defensionem rerum et status nostri sine ulla ratione provocatis. Datum.

Prudentibus et circumspectis magistro civium ac judicii, juratis et toti consilio civitatis Salzburgensis nobis sincere dilectis.

(Egykorú másolata az admonti apátság könyvtárának codexében.  
Kiadva: Archiv für österreichische Geschichtsforschung. LVI. 390.)

---

### 312.

*1479 végén. IV. Sixtus pápának. Indokolja eljárását, hogy a salzburgi érsekség várait oltalma alá fogadta.*

Beatissime pater et domine clementissime, post devotam mei commendationem ad pedum oscula beatorum. Audio fuisse nonnullos in curia, qui apud sanctitatem vestram reverendissimum dominum archiepiscopum Salczpurensem<sup>1)</sup> criminarentur, quasi illum dedisse materiam et causas differentiarum inter me et cesaream maiestatem, quod castra sue ecclesie, que per imperiale maiestatem impugnari ceperant, manibus meis contradiderit.<sup>2)</sup> Super quo sanctitati respondeo, quemadmodum antea et per alias litteras meas, et per medium reverendissimi domini cardinalis Agriensis feceram de hiis sanctitatem vestram certiores, castra illa me ad manus meas non ob eam causam accepisse et tenere, ut novis differentiis inter nos et imperiale maiestatem

---

<sup>1)</sup> Rohr Bernát.

<sup>2)</sup> Mátyás 1479. szeptember 20-ikán vette át a salzburgi érsekség várait. (L. Mátyás élete, 278.)

occasio preberetur, verum ne imperialis maiestas, uti ceperat, archiepiscopum illum violenter de sede sua expellere et alium, olim Strigoniensem, qui michi capitalis inimicus est, illic ad latus meum collocare possit. Is enim archiepiscopus Salczpurgensis jam pridem certam habuit mecum confederationem et intelligentiam, propter quod videns se et ecclesiam suam per imperiale maiestatem contra jus fasque gravari, me tanquam sibi confederatum pro defensione et assistentia requisivit, quod ipse sibi non negavi, sed libenter illa castra in manus accepi meas, non id agens, ut daretur ex hoc differentiis et hostilitati materia, sed potius ut ego illam ecclesiam, regno meo finitimatam et ob hoc Thurcorum incursioni expositam, defensarem, ac etiam ut contra imperatoris iniustam violentiam ipsum archiepiscopum in dominio suo conservarem. Itaque ad prebendam nobis differentiis materiam non opus fuisse mihi castris domini Salczpurgensis, qui meos fines, cum castris pluribus et munitionibus, quasi quingentis millibus passuum dominiis imperatoris contiguos habeo, de quibus, cum mihi fuisse collibitum, potuisse gerere hostilitates contra imperiale maiestatem. Sed hoc ego non quesivi, neque quero, ut alii ad eum usum castra mihi commoden, qui ipse sufficienter castris abundo, nec placeret mihi inimicitias et hostilitates cum imperiali maiestate gerere, nec etiam differentiis causam querere, nisi ipse quereret, et inimiciis ac differentiis causam daret, prout dedit nunc; nam frequenter per me requisitus noluit aliquo pacto inscriptiones suas mihi factas observare et me de hiis, ad que litteris suis sese obligaverat, contentare, quinimmo, ut maiorem illusionem de me faceret, medio tempore, cum pro defensione fidei contra Thurcos vires meas intendo, ipse pluribus iniuriis et damnis me provocando, novis rursum differentiis occasionem dedit. Propter quod supplico sanctitati vestre, ne illorum suggestiōnibus, qui hec apud illam aliter utque ipse scribo, interpretantur, fidem habere velit, sed credit reverendissimum dominum Salczpurgensem necessitate coactum, ut sua castra in manus meas contraderet, et me mutua inscriptione et benevolentia impulsu, ut illa in manus reciperem, bonaque

illius ecclesie pro Dei honore imprimis et pro meo debito, ad quod ex vi inscriptionis obligabar, ab iniusta oppressione defensarem, prout latius potuit sanctitatem vestram ipse dominus cardinalis Agriensis de hoc negotio informare. Reliquum est, quod me et ipsum dominum Salzburgensem et suam ecclesiam sanctitati vestre, tanquam domino meo clementissimo, singulari affectu commendo et opto, ut altissimus vestram sanctitatem diutius conservet incolumem et felicem ecclesie sue sancte regimini et augmento. Datum.

*A levél élén:* Excusat archiepiscopum Salzburgensem, qui ab imperatore Romanorum insimulatus erat pontifici tamquam auctor dissensionis inter ipsos regem Hungarie et imperatorem.

(A M. N. Múzeum 1656. fol. latin jelzetű codexében. 8.)

---

313.

*1479 végén. III. Frigyes császárnak. Felhívja, hogy az 1477-ik évi békekötés értelmében az osztrák rendektől fizetendő százezer forintnyi összegből fennmaradt hatvanezer forint és időközi kamatai kifizetését eszközölje.*

Serenissime princeps, pater noster charissime. Satis constat maiestati vestre, qualem nos complacentiam eidem fecerimus in expectando solutione centum millium florenorum, quam ex vi inscriptionis et obligationis maiestatis vestre et Australium, ipsi Australes in festo Sancti Martini anni preteriti nobis integre solvere debuissent; feceramus enim dilationem hanc contemplatione vestre maiestatis, sub ea spe et confidentia, ut ipsi Australes centum millia florenorum, quorum quinquaginta millia in prefato termino anni preteriti solvere debebant, adveniente die Sancti Martini presentis<sup>1)</sup> totaliter et integre, quemadmodum ipsi ultro sepius sub obligatione damni et interesse offerebant, uti in

---

<sup>1)</sup> Ezen hely kétségtelenné teszi, hogy a levél 1479. november 11-iike után és deczember vége előtt íratott.

litteris eorum clarius continetur, exsolvisse. Credebamus enim eos magis memores futuros promissorum, et maiestatem vestram, pro qua nos eis talem complacentiam ostendimus, cooperaturam, quod nos expectatione nostra non fuissemus sic frustrati. Nam et nos sub confidentia talis solutionis, gentibus nostris, quas ad dampnum nostrum retinuimus, eodem termino solutionem facere promiseramus, quam facere eis non potuimus, quia nec nobis promissa sunt, prout expectabamus, servata. Egre tamen et difficiliter quadraginta millia florenorum persoluta intelleximus, quibus statim gentibus nostris distributis, quia totalem summam in termino eis prefixo expedire non potuimus, Australium promissione defraudati, usura crevit super nos et excrescit quotidie, que ab omnibus gentibus cum summa capitali a nobis repetitur. Et quia vestra maiestas bene scit in litteris obligationum specialiter cautum esse de dampno et interesse, ad quorum refusionem Australes ipsi sese nobis obligarunt, in casu quo solutio ipsa, juxta inscriptiones factas, completa nobis non fieret: maiestatem vestram idcirco requirimus et hortamur, quatenus juxta inscriptiones et promissa sua nobis summam ipsam capitalem, una cum refusione dampnorum nostrorum, ad que requirimus, que quidem damna jam ad centum millia florenorum computantur, faciat quantocius per ipsos Australes expediti et persolvi integraliter et cum effectu, alioquin denuntiamus maiestati (*vestre*), quia quo magis solutio summe capitalis et refusio dampnorum differtur, tanto magis in dies augebitur; et si verbis dectero, quemadmodum hactenus, teneremur, necesse foret nobis, secundum formam et tenorū inscriptionum et obligaminum, sumpmam capitalem dampnumque et interesse nostrum alia via et ordine requirere, et cum Australibus sic procedere, quo nobis promissa per illos observentur. Datum.

*A levél élén:* Ad imperatorem Romanorum, quem requirit, ut inscriptionibus suis satisfaciat. et comminatur.

(A M. N. Múzeum 1656. fol. latin jelzetű codexében. 25.)

314.

*1479. IV. Sixtus pápának. Hantó György kalocsai érsek részére a megerősítő bulláknak a díjak elengedése mellett kiállítását kéri.*

Beatissime pater etc. post devotem etc. Iterate preces mee apud sanctitatem vestram pro annata reverendissimi domini electi et confirmati Colocensis<sup>1)</sup> relaxanda, et mea in sanctam sedem apostolicam et sanctitatem vestram devotione et eius viri merita me compellunt, quorum alterum exigit ut non solum persone sed et ecclesie commoditate inspecta iteratas sanctitati vestre preces porrigam; alterum non sinit me diffidere in sanctitatis vestre clementia et favore, quod etiam hiis maiora pro meis obsequiis ab illa facile impetrarem. Nec credit me sanctitas vestra ad hanc petitionem tam prompto et ferventi desiderio hoc presertim tempore devenisse, nisi extrema illius ecclesie necessitas et miseranda conditio hanc meam importunitatem et cuiusvis christiani hominis coimmiserationem flagitaret. Diu namque est, beatissime pater, quod ecclesia Collocensis, in confinibus Turcorum sita, assiduos infidelium sustinet insultus, que crebris hostium discursibus ad eam conditionem redacta est, ut jam laboret pro sustentatione pristine dignitatis, nec relevari facile queat, nisi ad opem sanctitatis vestre meus quoque labor accedit. Nam licet multa ipsius electi merita ad promotionem suam me impulerint, nulla tamen maior ratio me ad eius electionem impulit, quam ut diuturne vastitati et calamitati dicte ecclesie, talis persone in eam promotione que et doctrina et auctoritate plurimum potest, succurretur. Verum dubito maxime, ne labor omnis irritus maneat, si vestra sanctitas preces nostras non admittet, quas ego pro hac levi causa tam instanter nunquam porrigerem, nisi scirem beatitudinem vestram id minoris facere, quam mea obsequia vel illius ecclesie commodum exigunt. Quapropter

<sup>1)</sup> Hantó György az 1479. február 16-i kán tartott consistoriumban erősítetett meg a pápától kalocsai érseknek.

supplico iterato beatitudini vestre humiliter et obnixe, dignetur non tam illi ecclesie, quam mihi hanc facere gratiam, ut solutionem bullarum pro hac vice relaxet. Quod si mee preces totiens jam replicate apud sanctitatem vestram efficient, sciat me non tantillum modo, sed omnes facultates meas et personam denique meam pro obsequio sancte sedis apostolice paratum exponere, et hoc beneficium non persone vel ecclesie, sed mihi a sanctitate vestra reputabo collatum. Conservet altissimus sanctitatem vestram etc.

*A levelél élén:* Orat pontificem, ut annatam pro archiepiscopo Colocensi relaxet, recensitis causis infra denotatis.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1656. fol. latin jelzetű codexében.  
12. — Monumenta Vaticana. E. CVII.)

## 315.

1479. Roverella Floriusnak, római ügyviselőjének. Megbizza, hogy a kalocsai érsek részére a megerősítő bulláknak kiáltását a díjak elengedése mellett eszközölje ki.

Mathias etc. Magnifico Florio Roverella militi Jerosolimitano nobis dilecto salutem. Ex litteris tuis, quas ad fidelem nostrum reverendissimum dominum Georgium electum et confirmatum Colocensem scripsisti, nobis ostensis cognovimus, quantum adhibueris operam apud sanctissimum dominum nostrum pro annata illius, pro qua nos pluries scripsimus, relaxanda. Dicimus grates nobilitati tue, et sedulitate tuam, non ipsi domino electo, sed nobis in hac parte ostensam, unice commendamus, et parati dignas tibi referre vices, quotiens se casus offerret et tua commoditas postulabit. Verum cum hactenus res ipsa non sit sortita effectum, iterandas duximus preces nostras apud sanctissimum dominum nostrum, certa spe et fiducia, quam in sua sanctitate repositam habemus, illecti, quod sua sanctitas consideratione defectuum ecclesie Colocensis, in quos per crebras Turcorum incursiones devenit, et maxime con-

templatione nostra non patietur nos frustrari amplius  
désiderio nostro; et quod fortasse illius ecclesie detrimento  
relevando non concederet, nostre fiducie et importunitati  
concedet. Quamobrem requirimus iterato et hortamur pru-  
dentiam tuam, velit talem operam, unacum magnifico Anello  
Archamonio consiliario et oratore régio paterno, apud sanctissimum  
dominum nostrum et alios, quibus opus est, pro  
relaxanda huiusmodi annata adhibere, ut quod tot frequentatis  
vicibus postulavimus, tuo studio, opera et dili-  
gentia tandem consequamur. Agas vero, ut intelligat sanctissimus dominus noster non magno futurum impendio, quod  
illi ecclesie immo nobis in hac parte concedet, ad maiora  
nos beneficio tali redi sedi apostolice obligatos. Datum.

*A levél élén:* Alia commendatio sollicitande relaxationis annate.

(A M. N. Múzeum 1656. fol. latin jelzetű codexében 13.)

316.

1479. Anellus jogtudornak, a nápolyi király római követének. Közbenjárását kéri a kalocsai érsek dijainak elenge-  
dései térgyábán.

Mathias etc. Magnifico Anello Archamonio legum  
doctori oratori et consiliario regis paterno, amico nostro  
salutem. Scripsimus jam plerisque vicibus sanctissimo domino  
nostro et supplicavimus pro annata reverendissimi domini  
electi Colocensis relaxanda; et cum generosum sue  
sanctitatis responsum ad petita nostra prestolaremur, idque  
nobis persvasissemus, ut pro devotione et obsequiis nostris  
sua sanctitas non in hac re tantilla modo, sed in maiori-  
bus quoque, cum opus foret, desiderio nostro responderet:  
nescimus, quid contrarium expectationi nostre ex tanta  
postulati nostri dilatione concepimus; siquidem intelleximus  
sanctitatem suam, non proprio ut coniectamur motu (id  
enim nulla ratione nobis persuaderi posset, ut ipsa nobis rem  
exiguam concedere difficilis foret, pro qua nos nihil unquam

difficile putavimus) sed nonnullorum svasu, ut verisimile est, relaxationem huiusmodi difficultasse, et ob hoc tantum dilationis intervenisse, ne sua sanctitas petitioni nostre cōsentiret. Super quo dedimus rursum alias litteras ad sanctitatem suam,<sup>1)</sup> quarum copiam presentibus inclusari ad te mittimus, et de novo supplicamus; non dubitantes, quod cum nostra merita et aliorum verba, nostre petitioni contraria, sua sanctitas comparabit, nostre potius petitioni quam contrarie svasioni locum dabit. Itaque hortamur et requirimus prudentiam tuam, velis sic una cum domino Florio Roverella, cui similiter scripsimus, apud sanctitatem suam dominum nostrum interponere partes tuas et diligentem operam adhibere, ut quod a sua sanctitate tot iteratis vicibus postulavimus, interventu et opera tua consequamur. Quod si sanctitas sua ecclesie illius Colocensis jacturam et desolationem causasque et rationes in litteris nostris expressas, propter quas ad huiusmodi supplicationem devenimus, advertere non vult, nos saltem qui preces iteravimus advertere dignetur, et non patiatur nos replicatam totiens supplicationem ex fiducia frustrari desiderio nostro. Si enim non consequemur, quod cum tanta instantia postulavimus, preces, frustate argumento essent, quod in maioribus de sede apostolica sperare non deberemus, qui in tantilla re non meruissemus exaudiri. Verum non debet esse difficile pro nobis tantillum relaxari, qui nihil nobis grave ducimus, quidquid pro obsequio et reverentia sancte sedis apostolice poterunt unquam nostre vires et facultates tolerare. Datum.

*A level élén:* Commendat negotium sollicitande annate relaxande ad Archiepiscopum Colocensem (*sic.*)

(A M: N. Múzeum 1656. fol. latin jelzetű codexében. 12.)

<sup>1)</sup> L. 314. szám alatt.

## 317.

*1479. Caraffa Olivér nápolyi bábornok-érseknek. Kéri, hogy a töle kinevezett scardonai püspök részére a pápai megerősítést eszközölje ki.*

Reverendissime in Christo pater. De episcopatu Scardonensi, ad quem nos fidelem nostrum reverendum in Christo patrem dominum Archangelum (*talem*), auctoritate jurispatronatus nostri regalis, elegimus, intelleximus commissiōnem factam esse a sanctissimo domino nostro paternitati vestre. Quam rem nos eidem paternitati vestre diligentissime commendamus, rogantes ut sicuti reverendissima dominatio vestra nobis in cunctis actionibus suis se nobis amicam benevolamque ostendit et exhibuit, ita et in hoc negotio exhibeat, detque operam ut is dominus Archangelus sine mora pronuncietur et confirmetur. Erit hoc nobis gratissimum, et ad cetera benefacta paternitatis vestre, quibus sibi nos multipliciter obstrinxit, istud quoque cumulo accédat.<sup>1)</sup>

*A levél élén: Ad Neapolitanum.*

(A M. N. Múzeum 1656. fol. latin jelzetű codexében. 68.)

## 318.

*1479. IV. Sixtus pápának. Buzdítja, hogy Olaszországban a béke helyreállítására törekedjék.*

Beatissime pater et domine clementissime; post devotam etc. Accipio sanctitatem vestram, quod mihi pergratum est, nunc in tractatibus esse cum liga contrarie partis, et inter eam ac adversarios de pace concludenda agitari; quam rem ipse libenter et gratissimo animo audivi, consi-

<sup>1)</sup> Petrus de Marca Szent-Ferencz-rendű szerzetes 1479. december 12-ikén nyerte el a scardonai püspökségre a pápai megerősítést, (Gams. 396.)

derans quanta commoda sanctitati vestre et universe Christianitati, pace Italie redditia, possint provenire. Nam rebus sic stantibus et durante guerra Italie spes nulla est quidquam boni rebus christianis accidere posse, quinimmo semper verendum est, ne res christiane, sanctitate vestra alio occupata, magis quam quassate sunt conquassentur, et hostium crucis potentia in dies cum detimento reipublice christiane augeatur. Quamobrem obsecro sanctitatem vestram, et quanto maiore possum studio et devotione suadeo et hortor, dignetur sic amplecti tractatus pacis, ut quamprimum, felici beatitudinis vestre auspicio, Italie pax reddatur, et omnis bellorum molestia in optima rerum concordia conquiescat. Quo facto facilius poterit sanctitas vestra rebus christianis consulere, et presenti reipublice calamitati, que adeo tandem invaluit, providere. Non enim latet beatitudinem vestram, in quos tandem terminos christiani status miseranda conditio redacta est, cum alii turpi conditione pacem a Thurco flagitant, alii vel solo nomine perfidi hostis deterriti, antequam eius immanitatem senserint, ad illius amicitiam cum maxima totius Christianitatis ignominia recurrunt. Cogitet itaque sanctitas vestra, quantum perfidi hostis potentia quotidianie excrescit, et seviendi illius in Christianos rabies accendetur, qui sine fine Christianorum sitit sanguinem, et immenso sanguine effuso non contentus, eo magis in dies animum summit ad persecutionem fidelium, quo magis videt Christianos inter se discordes et ad resistendum sibi negligentiores. Quod si pacem Italie redditam et omnem discordiam inter catholicos sopitam senserit, remittet illico animum et efrenatam audaciam suam, que discordiis durantibus, nullo sibi resistente, grassatur, illico compescet. Nam si sanctitas vestra sic se gesserit, ut per eam nihil deficiat, quominus Italie pax reddatur, sancte sedi apostolice in maximam et indelebilem gloriam accedet; si vero, aliis pacem optantibus, per eam deficeret quominus pax sequeatur, cederet in maximum sedis apostolice et totius Christianitatis detrimentum, et ab omnibus diceretur sanctitatem vestram discordiis fomitem prestitisse. Erit igitur ad Dei gloriam et ad universe reipublice christiane profectum

et cōmodum; si sanctitas vēstra, dimissis multis difficultib⁹; postquam res differentiarum Dēo volente ad hos deductā est terminos, toto studiō pacem amplectetur, et quo rēbus christianis succurrere possit, ultra hoc (quod) fortasse liceret, prebebit se erga adversarios indulgentiorem; ex hoc enim gloria nominis sui ampliabitur, et ad posteros mēmoria tanti beneficī diffundetur. Predicabunt et presentes et posteri sanctitatem vestram fuisse, que quassatis rebus christianis, etiam in summa sedis apostolice necessitate consuluit, et omnia posthabuit, quo negotium fidei, quod publicam omnium salutē concernit, attentius procuraret. Dignetur itaque vestra sanctitas ad bonum pacis et concordie animū sic advertere, et remotis contrariis svavoribus, qui fortasse apostolice sedis commoda et presentem reipublice christiane necessitatē minus cogitant, tractatus pacis tanto amplecti studio, ut videatur non modo conditiones honestas non sprevisse, sed quo christianis rebus toto studio cōsulat, etiam ultra quam licuisset ex sua pietate hostibus ad veniam recurrentibus indulsisse. Datum etc.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1656. fol. latin jelzetű codexében.  
9. — Monumenta Vaticana. E. CIV.)

319.

*1479. Mocenigo János velenczei dogénak. Egy lefoglalt kereskedő hajó visszaadása tárgyában.*

Illustrissime princeps amice noster charissime. Cum hiis diebus proximis cives et subditi nostri civitatis Segniensis navem quandam cum certis mercibus, ad valorem sexingentorum florenorum, questus gratia in civitatem Flumen transmittere habuissent, capitaneus vester in mari (prout certa ratione edocti sumus) navem cum omnibus mercibus intercepit, cumque requireretur per capitaneum nostrum Segniensem, ut illam remitteret, respondisse fertur, non eo prōposito eam intercepisse ut redderet; quam usquē modo

dicitur in preiudicium subditorum nostrorum retinere. Super quo requirendam duximus illustrissimam dominationem vestram, velit taliter providere, ut navis intercepta cum mercibus absque dampno subditis nostris remittatur. Nam bene scit, quod subditi nostri nisi questibus et mercibus vivere non possunt, qui si tantum dampni paterentur, non parvo illis detrimenti foret. Provideat itaque amicitia vestra et mandet, ut ista rectificantur, et de cetero subditi sui a talibus abstineant, vivantque invicem concorditer, quemadmodum nos ab illustrissima dominatione vestra expectamus. Nam si aliter fieret, cogitare potest amicitia vestra, quomodo talia bone vicinitati et amicitie mutue, presertim vero illis tractatibus et promissis, que nobis magnificus Petrus Diedo orator,<sup>1)</sup> nomine istius illustrissimi dominii fecit, responderent. Super hoc optamus citum et optatum ab amicitia vestra responsum.

*A levél élén: Ad ducem Venetiarum.*

(A M. N. Múzeum 1656. fol. latin jelzetű codexében. 15.)

### 320.

*1479. Ruprecht kölni érsek-választófejedelemnek. Felkéri, hogy a többi választófejedelemekkel, a törökök részéről fenyegető veszély elhárítása ügyében, tanácskozzék.*

Novit paternitas vestra, quanto in discrimine universa Christianitas impresenti propter Turcorum potentiam constituta sit, quantum periculum reipublice christiane impendat ab eo tempore, quo Veneti pacem cum Turco, in totius Christianitatis despectum, inierunt, et non solum fecerunt paeem, sed et insuper multa castra et loca sua Turcorum manibus tradiderunt, de quibus jam assidue Christianitas laceratur, et illorum potentia cum omni Christianorum ruina

<sup>1)</sup> Diedo Péter 1478. és 1479-ben tartózkodott mint a velenczei köztársaság követe Mátyás udvaránál.

et calamitate Venetis faventibus adaugetur. Utque illis maior in Christianos seviendi prebeatetur occasio, ex alio quoque latere imperialis maiestas, cui ante omnes alias cordi esse deberet christiane reipublice defensio, laborat (sicuti nobis multorum litteris et relatibus pro certo compertum est) pro ineunda pace cum Turco, quam non dubitamus jam esse conclusam. Nos vero ab omnibus reliquimur, et res eo deducta est, ut totum onus christiane defensionis, cuius ante et imperialis maiestas et Veneti participes fuérant, in nosmetipsos recumbat. Quod profecto onus nos tantisper libenter pro communi omnium salute sufferremus, quantum nostris viribus sufferri posset; sed quod soli tanto pondere pressi absque aliorum Christianorum, quorum non minus quam nostra interest, laboremus, et impar nostris viribus onus, omni protunc destituti presidio, diu portemus, paternitas vestra reverendissima, que prudentissima est, judicare poterit, si nobis hoc facere possibile sit. Nos quidem cum Turci non rogati, neque unquam promissis et pollicitationibus nostris requisiti, neque terris et provinciis eis traditis allecti, sed spontanea voluntate pacem nuper nobis et dominiis nostris obtulissent, tametsi illam unice assensu nostro non acceptare modo, sed et confirmare poteramus; quia tamen visum nobis est unica sola conditio ab ipsis proposita in perniciem Christianitatis redundare, que erat, ut nos transitum illis per nostra dominia ad ceteros Christianos concederemus, propter quam insuper pollicebantur nobis omnem assistentiam contra omnes hostes nostros, consideratione salutis publice et ne per nostram pacem christiana respublica dilaceraretur: sprevimus eam simpliciter, et maluimus in hostilitate continua cum eis permanere, quam nostra quiete ceteris Christianis exitiosam perniciem admittere. Que autem nobis referantur gratie pro beneficiis nostris, ex hoc cogitare reverendissima dominatio vestra poterit, quod jam certatim quique se ab hoc onere retrahentes, nos solos periculo objectos reliquerunt, et alii quidam damnosa et exitiali universe Christianitati pace fruuntur; nos vero communis hostis insidiis undique circumsepti, nullo nobis adjuvante laboramus, et nisi rebus

nostris in tempore provideamus, quandoquidem aliorum pre-sidia non aderunt, propediem tanto rerum pondere pressi, succumbamus necesse est. Quamobrem nos admonendam du-ximus reverendissimam dominationem vestram, tanquam sacri electorum collegii principem et decanum, velit animo revolve-re presentes et urgentissimas necessitates et angu-stias reipublice christiane, et dominis electoribus unam dietam in proximo imponere, ad quam facta omnium con-vocatione, nec expectata ad id imperialis maiestatis vel suorum oratorum presentia, cuius assidua cunctatio rem quantumvis opportunam in longum semper protrahit, ora-toribus nostris presentibus, quos ad eam nos statim, ut imposta dieta fuerit, cum plena informatione et cum suffi-cienti declaratione presentis necessitatis fidei et instantis periculi, destinabimus. Pro Dei honore, cuius res agitur, et pro defensione christiane fidei ac pro totius Christianitatis statu conservando et pro salute publica, agat et ordinet cum ceteris fratribus suis, ut in hac extrema necessitate defensionis fidei reipublice christiane sine ulteriori dilatione succurratur et provideatur taliter, ut redacta in hunc mi-serabilem statum Christianitas, immanissimorum christiani nominis hostium viribus magna in parte compressa, ad ultimum non succumbat. Nam si matura provisio non fuerit, in proximo catholica religio periculum imminens non evadet. Quod nos idecirco significare voluimus reverendissime domi-nationi vestre, quia credimus et speramus eam pro sua in Christianorum fidem devotione, et singulari in salutem publicam affectu, preteritorum calamitatum consideratione, cum ceteris suis fratribus dominis electoribus sacri Romani imperii, quorum paternitas vestra reverendissima caput et decanus est ad . . . . . commoveri, et quandoquidem nemo est, qui periclitantibus rebus christianis hoc tempore consulat et succurrit, reverendissimam dominationem vestram cum suo collegio consilio et ope affutaram. Nam si (quod absit) presentes angustie christiane reipublice in vestro cetu et in vestra reverendissima dominatione remedium non invenirent, nosque multitudine infidelium undique concussi, expectato jam longo tempore presidio frustraremur,

protestamur ex nunc et notificamus reverendissime dominationi vestre, sub his oneribus, quibus incredibiliter premimur, amplius stare non posse, sed et nobis oportere, ut rebus nostris qualitercumque poterimus, quando omni adjutorio nos frustrari senserimus, in proximo consulamus. De quo siquid mali rebus christianis evenerit, non nobis, qui nisi coacti a defensione fidei nunquam discedimus, sed ceteris potentatibus christianis, qui nobis in tanta rerum necessitate opem ferre neglexerunt, coram Deo et hominibus poterit imputari. Datum.